1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 801 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
 TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

‘

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1

DECRETO Nº 136, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ........... 1

PORTARIA GAB Nº 066, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 .. 3

PORTARIA GAB Nº 067, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 .. 3

PORTARIA GAB Nº 068, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 .. 3

PORTARIA GAB Nº 069, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 .. 4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .............................. 4

PORTARIA N° 024, DE 31 DEZEMBRO DE 2024. ........... 4

DECRETO Nº 136, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre exoneração coletiva de cargos
de provimento em comissão e de confiança, na
forma que indica e adota outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e
consoante ao disposto no Art. 71, inciso I; II; III e IV
da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam exonerados todos os secretários
municipais, servidores ocupantes de cargos em
comissão, como também os servidores que exerçam
funções de confiança de livre nomeação e

exoneração do Chefe do Executivo Municipal,
conforme relacionado abaixo:

I. Gabinete do Prefeito:

NOME CARGO ATO DE NOMEAÇÃO
ANDRIA MARIA GONCALVES

EVANGELISTA

ASSESSOR ESPECIAL V DECRETO N°
106/2024

CLARA MYRES SOUZA
SALDANHA

CHEFE DA CONTROLADORIA
MUNICIPAL

DECRETO N°
062/2023

CLEBER PEREIRA RAMOS SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DECRETO N°
054/2024

DAMARCIO RODRIGUES DE

SOUSA

ASSESSOR ESPECIAL VI DECRETO N°
051/2024

EDIVAN BARROS PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL I DECRETO N°
119/2022

FABIANA ABREU CUNHA ASSESSOR ESPECIAL I DECRETO N°
009/2023

GESSICA PEREIRA ALVES ASSESSOR ESPECIAL IV DECRETO N°
043/2021

ISAQUE DE SOUSA SILVA ASSESSOR ESPECIAL III DECRETO N°
165/2022

JESSICA LEMOS RAMOS ASSESSOR ESPECIAL III DECRETO N°
027/2024

LARA SARAIVA MIRANDA ASSESSOR TÉCNICO DECRETO N°
053/2024

LUANA OLIVEIRA DA

CONCEIÇÃO DUARTE

ASSESSOR ESPECIAL I DECRETO N°
086/2022

RODRIGO DIAS PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL VI DECRETO N°
052/2023

SAMUEL PEREIRA DE

ARAÚJO

ASSESSOR ESPECIAL I DECRETO N°
129/2024

STALLONY OLIVEIRA DA LUZ ASSESSOR ESPECIAL VI DECRETO N°
045/2023

I. Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Orçamento:

NOME CARGO ATO DE NOMEAÇÃO

ADRIANO SANTANA LIMA

BARROS

DIRETOR DE OPERAÇÕES DECRETO N°

098/2024

ALBA LÚCIA RESPLANDES

BRITO

SUPERINTENDENTE DE
OPERAÇÕES

DECRETO N°
087/2023

ANDREIA JULIANE PIMENTEL SUPERINTENDENTE DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS

DECRETO N°
168/2021

BRAULINO RIBEIRO LOPES

JUNIOR

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS DECRETO N°
040/2023

JADSON PEREIRA DA FONSECA

CHAVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DECRETO N°
001/2021

JOSÉ EDUARDO ARRUDA

COELHO

SUPERINTENDENTE DE COMPRAS DECRETO N°
041/2023

LETICIA DE SOUSA BRITO

SARAIVA

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

DECRETO N°
101/2024

ROBERTO DE MATOS DA

SILVEIRA

SUPERINTENDENTE DE
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO

DECRETO N°
088/2023

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 801

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 801 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
 TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

II. Secretaria Municipal de Finanças:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

CLAUDIA JUNIA MIRANDA DA

SILVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DECRETO N°
004/2021

FRANCISCO CLÉCIO MARQUES

EVANGELISTA

COLETOR MUNICIPAL DECRETO N°
047/2021

IASMIM MACENA LOURENÇO DIRETOR DE OPERAÇÕES
FINANCEIRAS

DECRETO N°
069/2023

PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA

ALENCAR

SUPERINTENDENTE DE
OPERAÇÕES FINANCEIRAS

DECRETO N°
067/2023

III. Secretaria Municipal de Educação:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

EDSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA

JÚNIOR

DIRETOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR

DECRETO N°
128/2024

ELIETE OLIVEIRA BARROS SECRETÁRIA MUNICIPAL DECRETO N°
002/2023

THULIO HENRIQUE ALVES DE

SOUSA RIBEIRO

SUPERINTENDENTE DE
TRANSPORTE ESCOLAR

DECRETO N°
016/2024

IV. Secretaria Municipal da Juventude,

Cultura, Esporte e Turismo:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

AILSON SALDANHA MÁXIMO DIRETOR DE ESPORTE DECRETO N°

038/2022

DOUGLAS MENDES DE

OLIVEIRA

DIRETOR DE JUVENTUDE,
CULTURA E TURISMO

DECRETO N°
007/2024

GILCELIO DA SILVA GUIDA SECRETÁRIO MUNICIPAL DECRETO N°
121/2024

MARCIO LEITE BARREIRA SUPERINTENDENTE DE
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE
E TURISMO

DECRETO N°
126/2024

RAYANE MENDES GOMES

GONCALVES

COORDENADOR DE ESPORTE DECRETO N°
081/2021

V. Secretaria Municipal de Saúde:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

ANDERSON FAZOLO WATTE SECRETÁRIO MUNICIPAL DECRETO N°
248/2021

JOAO JOSE OLIVEIRA DA LUZ DIRETOR DE OPERAÇÕES DE
DEFESA SANITARIA

DECRETO N°
030/2024

JORIAN RIBEIRO MIRANDA

JUNIOR

GERENTE DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO EM SAÚDE

DECRETO N°
014/2022

PAULO VIEIRA PINHEIRO DIRETOR DE DEFESA
EPIDEMIOLOGICA

DECRETO N°
031/2024

PRISCILLA OLIVEIRA

MOUSINHO DEL SANT

SUPERINTENDENTE EM SAÚDE DECRETO N°
260/2021

THALLITA ALMEIDA DA SILVA DIRETOR GERAL DE SAÚDE DECRETO N°
079/2024

VI. Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Urbanismo e Obras:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

DENISE CRISTINA OLIVEIRA

LIMA

SUPERINTENDENTE DE
INFRAESTRUTURA, OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA

DECRETO N°
102/2024

MAURILIO RODRIGUES DA

SILVA

SUPERINTENDENTE DE
INFRAESTRUTURA, GESTÃO DE
SERVIÇOS, COMPRAS E
CONTROLE

DECRETO N°
100/2024

VII. Secretaria Municipal de Agricultura,

Pecuária e Meio Ambiente:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

REGINALDO BARBOSA DE

ABREU

SUPERINTENDENTE DE
AGRICULTURA

DECRETO N°
108/2022

VIII. Secretaria Municipal de Assistência

Social e Trabalho:

NOME CARGO ATO DE NOMEÇÃO

ANALITA PORTILHO DE SOUSA VISITADOR DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

DECRETO N°
112/2024

CARLA SOARES DA SILVA VISITADOR DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

DECRETO N°
055/2024

EDILANE GOMES BELEM SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
PLANEJAMENTO

DECRETO N°
224/2021

IGOR MACHADO LIMA VISITADOR DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

DECRETO N°
084/2024

ILANILDE ALVES DE AGUIAR CHEFE DO CRAS DECRETO N°
027/2022

LUANA MORAIS DA PAZ

SANTOS

SUPERINTENDENTE DE
ASSISTÊNCIA AO IDOSO

DECRETO N°
009/2024

MAURIO AUGUSTO PEREIRA

SANTOS

GESTOR DO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA

DECRETO N°
056/2024

MYKAELLA RODRIGUES DE

SOUSA

SUPERVISOR DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

DECRETO N°
115/2024

POLIANA SANTOS LOPES DIRETOR DE GESTÃO DO SUAS DECRETO N°
057/2024

ROSINAURIA LOPES PEREIRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DECRETO N°
167/2021

Art. 2º. Em razão da exoneração, ficam
automaticamente revogadas todas as
designações para os servidores mencionados
no artigo anterior.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas suas disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, Estado do
Tocantins, aos 31 dias do mês de dezembro de
2024.

3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 801 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
 TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 066, DE 31 DE DEZEMBRO DE

2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a PORTARIA GAB Nº 059, DE
29 DE AGOSTO DE 2024, publicada no Diário Oficial
do Município Edição nº 743, que designou o Sr.
GERALDINO DIAS CAVALCANTE, para ocupar a
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras do Município de
Dois Irmãos do Tocantins.

Art. 2º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins -
TO, aos 31 dias do mês de dezembro de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 067, DE 31 DE DEZEMBRO DE

2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica revogada a PORTARIA GAB Nº 064, DE
03 DE DEZEMBRO DE 2024, publicada no Diário
Oficial do Município Edição nº 792, que designou o
Sr. GILCÉLIO DA SILVA GUIDA, Secretário Municipal

de Municipal de Juventude, Cultura, Esporte e
Turismo, para responder interinamente e
cumulativamente pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins -
TO, aos 31 dias do mês de dezembro de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 068, DE 31 DE DEZEMBRO DE

2024

“Revoga portarias de designação de
servidores para as funções de
diretores, coordenadores e
secretários escolares e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam revogadas todas as Portarias de
designação de servidores para as funções de
diretores, coordenadores e secretários escolares, no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Dois
Irmãos do Tocantins – TO, publicadas no período de
1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Ficam automaticamente revogadas todas as
portarias de gratificações concedidas aos diretores e
secretários escolares, em razão do exercício destes
cargos.

4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 801 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
 TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação. Revogam-se as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 31 dias do mês de dezembro de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 069, DE 31 DE DEZEMBRO DE
2024

“Dispõe sobre o retorno dos
servidores públicos municipais ao
cargo de origem, e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º. Os Servidores Públicos efetivos do Município
de Dois Irmãos do Tocantins, que estejam exercendo
cargos em comissão ou funções gratificadas,
deverão retornar aos seus cargos de origem a partir
do dia 1° de janeiro de 2025.

Art. 2º. Ficam automaticamente revogadas todas as
portarias de gratificações concedidas aos servidores,
em razão do exercício de cargo em comissão, função
gratificada ou de responsabilidade técnica.

Art. 3º. O servidor público municipal efetivo que
estiver de licença, afastado ou cedido, terá até o dia
06 de janeiro para retornar a sua função do seu
cargo de origem para o qual foi selecionado em
concurso público.

Art. 4º. O servidor municipal que não estiver
prestando serviço, estiver de atestado médico
deverá comparecer ao Departamento de Recursos

Humanos, até o dia 06 de janeiro, sob pena de corte
de ponto e instauração do competente Processo
Administrativo para apuração do abandono do cargo
público.

Art. 5º. Será adotada frequência diária para os
servidores na repartição aonde estão lotados.

Art. 6º. As funções gratificadas e os cargos em
comissão serão deliberados individualmente pelo
Chefe do Executivo, caso a caso em ato próprio.

Art. 7º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins -
TO, aos 31 dias do mês de dezembro de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 024, DE 31 DEZEMBRO DE 2024.

"Declara facultativo o ponto nas Datas que
especifica, e adota outra Providencia".

ERALDO COELHO OLIVEIRA, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:

Art.1°-EXONERAR OS SERVIDORES DO QUADRO
PROVIMENTO COMISSIONADO DESTA CÂMARA
MUNICIPAL.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO CPF

000038

Ana Clara Ferreira Noleto

Ouvidoria Geral do
Legislativo

072.682.281-71

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 801 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
 TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

000027

Erica Nunes de Souza Assessor Parlamentar

051.262.991-90

000033

Hanzay Pereira Sobrinho

Assessor Geral do
Legislativo

045.089.221-20

000030

Hubert Main Barbosa

Rodrigues

Motorista

064.434.081-95

000029

João Ferreira de Almeida

Neto

Auxiliar de Serviços
Gerais

397.436.831-00

000040 Kelly Rodrigues de Sena Chefe de Recursos

Humanos 016.821.841-02

000039

Luciana Alves da Silva

Secretária da Câmara

045.089.231-00

000031 Polyanna Gomes dos Santos Auxiliar de Serviços

Gerais

060.561.401-64

000037 Ronaldo Oliveira Arruda Motorista

062.168.361-29

000034 Taynara Pereira Martins

Auxiliar de Serviços

Gerais

057.479.311-99

Art.2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Tocantins, TO, 31 de Dezembro de
2024.

ERALDO COELHO OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

	DECRETO Nº 136, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	PORTARIA GAB Nº 066, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024
	PORTARIA GAB Nº 067, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024
	PORTARIA GAB Nº 068, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024
	PORTARIA GAB Nº 069, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024
	PORTARIA N  024, DE 31 DEZEMBRO DE 2024.
	ATOS DO PODER LEGISLATIVO

		2024-12-31T17:51:22-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181